
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1777 del 22/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 22/12/2025 n. 1777 

Settore III 
 

Settore III 

OGGETTO: SEMINARIO SUL TEMA "I SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
APPROFONDIMENTO RAGIONATO SUL BANDO TIPO ANAC N. 2: REGOLE, CRITICITÀ 
E SOLUZIONI OPERATIVE PER L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA", EROGATO 
DALLA SOCIETÀ ATHENA RESEARCH S.R.L. SISTEMI DI FORMAZIONE PER ENTI 
LOCALI (C.F./P.IVA 01744160811) IN MODALITA' WEBINAR IL 28/01/2026 - 
PARTECIPAZIONE DI N. 2 DIPENDENTI DEL SETTORE III - ANNULLAMENTO 
IMPEGNO E ASSUNZIONE NUOVO IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO che il Capo V Formazione del personale del CCNL 16/11/2022 dà un no-

tevole impulso alla formazione del personale, che svolge “un ruolo primario nelle strategie 
di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle 
amministrazioni”; 

 
PREMESSO che la Società Athena Research S.R.L. - Sistemi di Formazione per Enti 

Locali (C.F./P.IVA 01744160811) con sede a Marsala (TP) – 91025 – Via Rubino n. 23, terrà 
un seminario sul tema “I servizi di ingegneria e architettura Approfondimento ragionato sul 
Bando tipo Anac n. 2: regole, criticità e soluzioni operative per l’ingegneria e l’architettura”, 
che si svolgerà in modalità webinar il 27/11/2025 e che affronterà le seguenti tematiche:  

 

 

Modulo 1:  

- Appalto e contratto d'opera professionale.  

- La continuità della progettazione 

- L’affidamento dei successivi livelli di progettazione 

- Struttura del Bando Tipo n. 2 

- L'appalto integrato 

  



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1777 del 22/12/2025 

Modulo 2: 

- Modifica del contratto in fase di esecuzione 

- Soggetti ammessi  

- Requisiti di qualificazione 

- Avvalimento 

  

Modulo 3 

- Equo compenso 

- Revisione Prezzi 

- L’offerta tecnica 

- L’offerta economica 

  

Modulo 4:  

La gestione della gara  

- Chiarimenti 

- Verifica congruità  

- Accesso 

Modulo 5: La gestione 

della gara e l’Intelligenza 

Artificiale  

 

Funzionalità e benefici delle piattaforme di assistenza digitale 

per RUP: navigazione normativa interattiva, consultazione 

giurisprudenziale, stesura semantica e guidata degli atti di gara. 

Opportunità e rischi: automatizzazione delle procedure, 

efficienza, trasparenza, ma anche supervisione umana e 

controllo dell’affidabilità e della conformità, con un accento sui 

principi del regolamento europeo AI Act. 

AI e GDPR 

 

Tavola rotonda e Test di 

apprendimento  

Q&A. Verifica finale e rilascio attestati di partecipazione. 

 
ATTESO che la suddetta attività formativa si svolgerà in diretta streaming per un totale 

di n. 4 ore erogate; 
 
RILEVATO che l’iniziativa riveste carattere di notevole interesse e rilevanza in relazione 

alle competenze del Settore III, assicurando l’aggiornamento professionale ed il costante 
adeguamento delle competenze; 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1777 del 22/12/2025 

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 1562 del 25/11/2025 si è proceduto 
ad: 

- autorizzare i seguenti dipendenti del Settore III, Dott.ssa Elena Porrello e Dott.ssa 
Giorgia Giorgetti, a partecipare al corso in modalità sincrona avente ad oggetto “i 
servizi di ingegneria e architettura approfondimento ragionato sul bando tipo Anac 
n. 2: regole, criticità e soluzioni operative per l’ingegneria e l’architettura”, erogato 
dalla Società Athena Research S.R.L. - Sistemi di Formazione per Enti Locali 
(C.F./P.IVA 01744160811) con sede a Marsala (TP) – 91025 – Via Rubino n. 23 
che si svolgerà in modalità webinar nella data del 27/11/2025, per complessive 4 
ore di formazione;  

 
- assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, a copertura della spesa 

derivante dal presente atto, il seguente impegno di spesa, al Capitolo 
10312001105/0 del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025 
sufficientemente capiente e nella stessa esigibile, con indirizzo fatturazione 
elettronica 10JSFM Area Risorse Umane: € 602,00 in favore della Società Athena 
Research S.R.L. - Sistemi di Formazione per Enti Locali (C.F./P.IVA 01744160811) 
con sede a Marsala (TP) – 91025 – Via Rubino n. 23 per il corso in modalità sincrona 
avente ad oggetto “i servizi di ingegneria e architettura approfondimento ragionato 
sul bando tipo Anac n. 2: regole, criticità e soluzioni operative per l’ingegneria e 
l’architettura” a cui parteciperanno le dipendenti Dott.ssa Elena Porrello e Dott.ssa 
Giorgia Giorgetti;  

 
DATO ATTO che con mail del 16/12/2025 la società Athena Research S.r.l.  ha 

comunicato lo spostamento del corso in oggetto alla data del 28.01.2026; 
 
CONSIDERATO, pertanto, la necessità di annullare l’impegno n. 1905/2025 per 

l’importo di € 602,00 assunto con la determina dirigenziale innanzi richiamata ed assumere 
un nuovo impegno di spesa da attribuire all’annualità 2026; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Athena Research S.R.L. - Sistemi 

di Formazione per Enti Locali (C.F./P.IVA 01744160811) con sede a Marsala (TP) – 91025 
– Via Rubino n. 23 verso gli enti previdenziali e assicurativi, come risulta dal DURC on line 
INAIL_51244297 in scadenza al 17/02/2026 e l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC, 
come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4; 

 
PRESO ATTO dell’iscrizione della predetta società alla Cameria di Commercio 

Industria, Artigianato e Agricoltura di Trapani, come da documento n. TP 99414 estratto dal 
Registro delle Imprese in data 21/11/2025; 

 
DATO ATTO che per l’acquisto dei servizi non è necessario acquisire il CIG, ai sensi 

del paragrafo 3.9 della Det. AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 
 
PRESO ATTO che per gli impegni di spesa l’Area Viabilità- Gestione e Sviluppo hanno 

informato l’ufficio dell’Area Risorse Umane dedicato alla Formazione che ha indicato il 
capitolo 10312001105 (formazione e aggiornamento) con indirizzo fatturazione elettronica 
10JSFM;  



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1777 del 22/12/2025 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva per i due corsi di formazione, di € 602,00 trova 

copertura al capitolo 10312001105/0 “Formazione e aggiornamento dei dipendenti 
provinciali” del Bilancio Provinciale 2025-2027, che presenta la disponibilità necessaria; 

 
DATO ATTO che per il servizio di formazione la fattura verrà emessa al termine di ogni 

evento acquistato;  
 

DATO ATTO di poter autorizzare i dipendenti interessati e sopra indicati a partecipare 
ai corsi in argomento; 

 
RICHIAMATI: 

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP 2025/2027; 

- la Delibera di Consiglio n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di 
previsione 2025/2027; 

- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
- il Decreto del Presidente n. 61 del 08/05/2025 di approvazione del PIAO 

2025/2027. 
 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto 

di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla 
Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente 
responsabile;  
 

VISTO l’art. 107, comma 3 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.lgs. 33/2013; 

 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023; 
 
PRESO ATTO che l’atto comporta oneri finanziari e pertanto necessita acquisire il 

parere di regolarità contabile; 
 

RICHIAMATI:  
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 

stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 1195 del 23/09/2025 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 31/12/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1777 del 22/12/2025 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 

 
2. di autorizzare i seguenti dipendenti del Settore III: 

Dott.ssa Elena Porrello e Dott.ssa Giorgia Giorgetti, a partecipare al corso in 
modalità sincrona avente ad oggetto “i servizi di ingegneria e architettura 
approfondimento ragionato sul bando tipo Anac n. 2: regole, criticità e soluzioni 
operative per l’ingegneria e l’architettura”, erogato dalla Società Athena 
Research S.R.L. - Sistemi di Formazione per Enti Locali (C.F./P.IVA 
01744160811) con sede a Marsala (TP) – 91025 – Via Rubino n. 23 che si 
svolgerà in modalità webinar nella data del 28/01/2026, per complessive 4 ore di 
formazione;  

 
3. di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad € 602,00 IVA esente ai sensi 

dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/72, così come modificato dall'art. 14, comma 10, della 
Legge n. 537/93; 

 
4. di annullare l’impegno n. 1905/2025 per l’importo di € 602,00 assunto con la 

determina dirigenziale n. 1562 del 25/11/2025;  
 

5. di assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, a copertura della spesa 
derivante dal presente atto, il seguente impegno di spesa, al Capitolo 10312001105/0 
del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2026 sufficientemente capiente e 
nella stessa esigibile, con indirizzo fatturazione elettronica 10JSFM Area Risorse 
Umane: 

€ 602,00 in favore della Società Athena Research S.R.L. - Sistemi di Formazione 
per Enti Locali (C.F./P.IVA 01744160811) con sede a Marsala (TP) – 91025 – 
Via Rubino n. 23 per il corso in modalità sincrona avente ad oggetto “i servizi di 
ingegneria e architettura approfondimento ragionato sul bando tipo Anac n. 2: 
regole, criticità e soluzioni operative per l’ingegneria e l’architettura” a cui 
parteciperanno le dipendenti Dott.ssa Elena Porrello e Dott.ssa Giorgia Giorgetti;  

 
6. di dare atto che la fattura verrà emessa al termine di ogni evento acquistato; 

 
7. di dare atto che per l’acquisto di detti servizi non è necessario acquisire il CIG, ai 

sensi del paragrafo 3.9 della Det. AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 
 

8. di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti 
dell’Ente; 

 
9. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1777 del 22/12/2025 

 
10. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L;  

 
11. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi del l’art. 
23 D.lgs. n. 33/2013; 

 
12. di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento, individuato a norma dell'art. 5 della L. 
241/1990, è il Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, Dirigente del Settore III della 
Provincia di Ancona.  

- l’obbligazione è esigibile nell’annualità 2026. 

 

Ancona, 22/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: GIORGETTI GIORGIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 06.08.03 
Fascicolo 2025/207 


		2025-12-22T12:52:43+0100




